Ressalta-se por fim que as obras acima listadas não foram contempladas no Novo PAC tendo em vista o limite orçamentário para cada IFES definido pelo Comitê Gestor do Novo PAC. Nesse
cenário, a UFPB listou as obras prioritárias que foram contempladas no Novo PAC, respeitando o teto que lhe foi destinado, no valor de R$ 14.000.100,00 (quatorze milhões e cem reais).

II - Quais ações concretas o Ministério da Educação tem adotado para retomar e concluir as obras paralisadas definidas no relatório do TCU, em conformidade com o princípio da eficiência
da administração pública?

Resposta: Considerando

[...]

Em 2024, no âmbito do Novo Programa de Aceleração do Crescimento (Novo PAC), foram destinados recursos específicos para investimentos em obras nas universidades federais, de acordo
com as prioridades definidas por cada instituição. Para a Universidade Federal da Paraíba (UFPB), foi alocado o montante de R$ 14.100.000,00 (quatorze milhões e cem mil reais), com a finalidade de
promover melhorias na infraestrutura universitária.

No município de João Pessoa, os recursos do Novo PAC contemplaram quatro obras, das quais duas estavam paralisadas, sendo elas:

a) Estruturas Acadêmicas do Campus I - UFPB, valor alocado R$ 5.000.000,00 (cinco milhões de reais);

b) Salas de Aula do Campus I - UFPB, valor alocado R$ 4.900.000,00 (quatro milhões e novecentos mil reais).

Além das duas obras paralisadas,  outras duas obras foram contempladas:

c) Instalações Prediais complementares do Campus I - UFPB, valor alocado de R$ 3.200.000,00 (três milhões e duzentos mil reais);

d) Laboratório do Campus I - UFPB, valor alocado de R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais).

Ressalta-se que a Diretoria de Desenvolvimento da Rede de Instituições Federais de Ensino Superior (DIFES/SESu/MEC) não possui informações sobre obras paralisadas que não foram